
 

 

 
 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica. 
TITOLO del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16681 
CUP: H84D22004320006 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
Oggetto: Affidamento incarico esperto esterno per percorsi formativi e laboratoriali co- curricolari 

nell’ambito del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” inerenti al P.N.R.R.- Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca - 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

TITOLO del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16681 

CUP: H84D22004320006 

 

 
Premesso che: 

- l'Istituto di istruzione superiore Luigi Costanzo ha presentato il progetto con candidatura n. 16681.0 

in data 28 febbraio 2023, denominato “Una scuola per tutti e per ciascuno”, consistente nella 

realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze 

di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co- curricolari, organizzazione di team per la prevenzione 

della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono; 

 

- il progetto presentato è stato approvato con l’Accordo di concessione di cui al protocollo PROT. NR. 

51491 del 18/03/2023; 

 
- con Determinazione della Dirigente scolastica prot. nr. 9405 del 03/12/2023 è stato pubblicato un 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000669 - 01/02/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico  MARIA FRANCESCA AMENDOLA



 

 Avviso pubblico per personale esterno avente ad oggetto la selezione di figure esperto per percorsi 

formativi laboratoriali co/curricolari nell’ambito del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” 

inerenti al P.N.R.R. - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - 

Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022- 981-P-16681 - CUP: H84D22004320006, 

- che è stata approvata a pubblicata la graduatoria definitiva per la selezione figure di esperto per 

percorsi formativi laboratoriali co/curricolari nell’ambito del progetto “Una scuola per tutti e per 

ciascuno” prot. nr. 501 del 25/01/2024; 

 

- si rende ora necessario procedere alla stipula dei contratti con n. 1 esperto per la realizzazione di 

percorsi formativi laboratoriali- n.2 moduli di attività teatrale- individuato attraverso l’Avviso 

pubblico, a seguito di valutazione della Commissione debitamente nominata con prot. nr. 14 del 

02/01/2024; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 di data 24 giugno 2022 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO l’Avviso PNRR missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. n. 

170/2022), per la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

 

VISTA la Nota Ministero dell’Istruzione di data 13 luglio 2022 prot. n. 60586 recante “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 – Componente 1 Investimento1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

 

VISTO, in particolare, l’allegato 2 del D.M. n. 170/2022 concernente “Criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU” che quantifica l’assegnazione all’Istituto di 

138.616,16 € , quale somma massima per la realizzazione del progetto; 

 

VISTO il Codice CUP H84D22004320006 assegnato al progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” di cui al 

Codice identificativo: M4C1I1.4-2022-981-P-16681; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n. mpi AOOGABMI 51491 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d'istituto n. 6 del 2 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il programma 

Annuale 2023; 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000669 - 01/02/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico  MARIA FRANCESCA AMENDOLA



 

VISTE le Delibere n.38 del Collegio dei Docenti del 20/12/2022 e n°2 del Consiglio di Istituto del 4 gennaio 

2023, con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 36 dell’11/10/2022 e la delibera nr. 51 del 13/04/2023 relative 

rispettivamente all’approvazione del progetto ed alla sua assunzione nel PTOF 2022-2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°4 del 4 gennaio 2023 relativa all’approvazione del progetto; VISTE 

la delibera del Consiglio di Istituto n° 8 del 2 febbraio 2023 di approvazione dei progetti PNRR e la 

delibera n° 20 del 03/04/2023 relativa all’approvazione dell’assunzione nel programma annuale 2023 

del finanziamento PNRR di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal 

relativo piano finanziario; 

 

VISTO il Regolamento interno di Istituto, approvato dagli organi collegiali, sui criteri per il reclutamento delle 

figure professionali, esperti interni ed esterni e soggetti giuridici; CONSIDERATO che i docenti esperti 

interni e/o esterni devono essere individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed 

equità sulla base di apposite procedure ad evidenza pubblica; 

 

Considerato che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia   e   tempestività   dell’azione 

amministrativa; 

 

VISTO  il Regolamento UE n. 241/2021 recante “Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (G.U.U.E. 18 febbraio 2021, n. L 

57)”; 

 
VISTO  l’articolo 34 del Regolamento UE n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

 

VISTI   gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

P.N.R.R.; 

 

VISTA la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché' delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 

 

VISTA la Determinazione di ANAC n. 4/2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

VISTA la Determinazione della Dirigente scolastica nr. 2328/E del 19/03/2023 avente ad oggetto “Variazione 

al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023, per maggiori entrate e spese vincolate. Assunzione 

a bilancio del finanziamento relativo al progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” nell’ambito del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

(DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16681- CUP: 

H84D22004320006; 

 

VISTA la Determinazione della Dirigente Scolastica n. 14 di data 02/01/2024 avente ad oggetto 

“Costituzione e nomina della Commissione interna di valutazione delle candidature al fine del 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000669 - 01/02/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico  MARIA FRANCESCA AMENDOLA



 

conferimento di incarichi a personale Docente/A.T.A./Esperto/Tutor Interno/Tutor 

Esterno/Enti/Associazioni del Terzo settore a far parte di organismi e per le attività relativamente al 

progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

- Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione 

e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Codice identificativo 

progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16681- CUP: H84D22004320006; 

 

VISTE le risultanze della valutazione della Commissione di cui al verbale nr. 70 del 08/01/2024; 

 
Vista la Determinazione della Dirigente scolastica n. 70 di data 08/01/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione e pubblicazione graduatoria provvisoria Avviso pubblico di selezione esperti per 

percorsi formativi laboratoriali - n.2 moduli di attività teatrale-  nell’ambito del progetto “Una 

scuola per tutti e per ciascuno” - inerenti al P.N.R.R. - Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022- 

981-P-16681- CUP: H84D22004320006; 

 

Vista la Determinazione della Dirigente scolastica n. 501 di data 25/01/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione e pubblicazione graduatoria DEFINITIVA Avviso pubblico di selezione esperti per 

percorsi formativi laboratoriali - n.2 moduli di attività teatrale-  nell’ambito del progetto “Una 

scuola per tutti e per ciascuno” - inerenti al P.N.R.R. - Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022- 

981-P-16681- CUP: H84D22004320006; 

 
ritenuto di corrispondere al signor PILEGGI FRANCESCO  per lo svolgimento del suddetto incarico, l’importo 

di Euro 79,00 (settantanove/00)/ora lordo stato per n. 36 ore totali complessive massime (n. 2 

percorsi * 18 ora cadauno) per un importo massimo di Euro 2844,00 

(duemilaottocentoquarantaquattro/00) lordo stato onnicomprensivo ad ognuna, dando atto che la 

liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura elettronica, previa 

rendicontazione delle ore effettivamente svolte attraverso time-sheet; 

 

vista la Legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare l’articolo 5 recante “Responsabile del 

procedimento”; 

 
vista la Determinazione della Dirigente scolastica nr. 02895/U del 05/04/2023 avente ad oggetto 

“Assegnazione ufficio di RUP del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” - “Percorsi 

formativi laboratoriali co-curriculari” - n.2 moduli di attività teatrale-  inerenti al P.N.R.R. - Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022) - Missione 4: Istruzione e 

ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - - Codice identificativo 

progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16681- CUP: H84D22004320006; 

 
 
 
 
 
 
 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000669 - 01/02/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico  MARIA FRANCESCA AMENDOLA



 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa al Signor PILEGGI FRANCESCO l’incarico di 
esperto esterno nell’ambito del progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno” per l’attuazione di n. 
2 moduli di attività teatrale da n. 18 ore ciascuno per un massimo di n. 36 ore, a seguito di 
rendicontazione ore effettivamente svolte; 

 

2. di imputare la spesa per gli incarichi in oggetto sul capitolo “Altri finanziamenti dall’Unione Europea” 
del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

 

3. di dare atto che il codice CUP relativo alla prestazione è H84D22004320006; 

4. di dare atto che la liquidazione e il pagamento degli incarichi avverrà su presentazione di idonea fattura 
elettronica; 

 

5. di invitare il signor PILEGGI FRANCESCO alla sottoscrizione del contratto di affidamento dell’incarico 
per accettazione; 

 

6. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo dell’Istituto. 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Prof.ssa Maria Francesca Amendola 

 
Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993). 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000669 - 01/02/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico  MARIA FRANCESCA AMENDOLA


		2024-02-03T14:34:58+0100
	Maria Francesca Amendola




